

REAL_22 VS BUDGET_22		Setembro				Setembro Acumulado			
	2022 Bud	2022 Real	Variação		2022 Bud	2022 Real	Variação		
			Absoluta	Relativa			Absoluta	Relativa	
RENDIMENTOS									
72 Prestações de serviços	887 340	914 043	26 704	3,01%	8 606 905	8 463 205	-143 700	-1,67%	
721 Serviço: taxas	874 021	914 043	40 022	4,58%	8 487 039	8 363 090	-123 950	-1,46%	
Serviços Financeiros	4 167	4 167	0	0,00%	37 500	37 500	0	0,00%	
Serviços Internacionais	204 292	211 404	7 112	3,48%	1 819 205	1 877 978	58 773	3,23%	
Zona Franca Industrial	244 131	238 696	-5 435	-2,23%	2 199 181	2 116 676	-82 505	-3,75%	
MAR	421 432	452 541	31 109	7,38%	4 431 153	4 287 295	-143 858	-3,25%	
721111 TXI - Taxa de Instalação-SF	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
721112 TXI - Taxa de Instalação-SI	11 000	13 000	2 000	18,18%	103 000	49 000	-54 000	-52,43%	
721113 TXI - Taxa de Instalação-ZFI	0	1 000	1 000	s.s.	2 000	3 000	1 000	50,00%	
721114 TXI - Taxa de Instalação-MAR	10 868	43 825	32 957	303,24%	269 337	300 363	31 027	11,52%	
7211211 Corrente "TXA" - SF	4 167	4 167	0	0,00%	37 500	37 500	0	0,00%	
7211212 Corrente "TXA" - SI	115 717	111 046	-4 671	-4,04%	544 242	568 967	24 725	4,54%	
7211213 Corrente "TXA" - ZFI	244 131	237 696	-6 435	-2,64%	2 197 181	2 113 676	-83 505	-3,80%	
7211214 Corrente "TXA" - MAR	265 387	255 077	-10 311	-3,89%	1 341 485	1 327 293	-14 192	-1,06%	
7211222 Diferida - "TXA" - SI	77 575	87 358	9 783	12,61%	1 171 963	1 260 011	88 048	7,51%	
7211224 Diferida - "TXA" - MAR	67 522	75 144	7 622	11,29%	1 547 671	1 616 265	68 594	4,43%	
721131 TXT - Taxa trust - SI	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
721143 Cancelamento	16 945	16 200	-745	-4,40%	188 928	147 450	-41 478	-21,95%	
721144 Diversos MAR	46 225	47 696	1 471	3,18%	823 244	734 923	-88 320	-10,73%	
721145 RSL - Radio Station Licence	10 873	12 800	1 927	17,73%	177 057	127 400	-49 657	-28,05%	
721146 Registo Temporário (1 Ano)	3 470	1 800	-1 670	-48,13%	41 565	33 600	-7 965	-19,16%	
721147 Diários - MAR	142	7 235	7 093	5 006,15%	41 867	43 640	1 773	4,24%	
725 Serviços secundários	13 318	0	-13 318	-100,00%	119 866	100 116	-19 750	-16,48%	
725101 Água	8 179	0	-8 179	-100,00%	73 607	65 073	-8 534	-11,59%	
725102 ...	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
725103 Apoio à SDEM	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
725104 Recolha de Lixo	5 140	0	-5 140	-100,00%	46 259	35 043	-11 216	-24,25%	
727 Anulação de Serviço- CINM	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
76 Reversões	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
77 Ganhos por aumento de justo valor	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
78 Outros rendimentos e ganhos	15 007	24 412	9 405	62,67%	91 304	221 389	130 086	142,48%	
79 Rendimentos e ganhos de financiamento	0	0	0	s.s.	0	10	10	s.s.	
TOTAL DOS RENDIMENTOS	902 347	938 455	36 109	4,00%	8 698 209	8 684 605	-13 604	-0,16%	
GASTOS									
62 Fornecimentos e serviços externos	362 456	267 637	-94 819	-26,16%	3 055 326	2 842 414	-212 912	-6,97%	
621 Subcontratos	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
622 Serviços especializados	314 940	221 021	-93 920	-29,82%	2 672 685	2 413 271	-259 414	-9,71%	
6221 Trabalhos especializados	282 208	194 030	-88 178	-31,25%	2 371 876	2 122 880	-248 996	-10,50%	
Uria menéndez	10 000	0	-10 000	-100,00%	50 000	15 200	-34 800	-69,60%	
Cunha Vaz & Ass.	0	4 200	4 200	s.s.	0	31 415	31 415	s.s.	
FIPRA	0	0	0	s.s.	100 000	49 000	-51 000	-51,00%	
European	256 285	163 645	-92 639	-36,15%	2 080 214	1 866 412	-213 802	-10,28%	
FESMAR	6 250	20 000	13 750	220,00%	56 250	60 000	3 750	6,67%	
SAI	1 500	1 500	0	0,00%	13 500	15 000	1 500	11,11%	
Roberto di Nunzio	1 500	1 500	0	0,00%	13 500	13 500	0	0,00%	
L. Belet	1 400	1 400	0	0,00%	12 600	12 600	0	0,00%	
Outros	5 273	1 785	-3 488	-66,16%	45 812	59 753	13 942	30,43%	
6222 Publicidade e propaganda	13 292	5 000	-8 292	-62,38%	58 975	53 348	-5 627	-9,54%	
6223 Vigilância e segurança	7 188	7 877	689	9,59%	65 677	71 291	5 613	8,55%	
6224 Honorários	1 000	2 000	1 000	100,00%	11 250	19 950	8 700	77,33%	
6225 Comissões	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
6226 Conservação e reparação	11 247	12 113	866	7,70%	164 858	145 802	-19 056	-11,56%	
6227 Serviços Bancários	6	0	-6	-100,00%	50	0	-50	-100,00%	
6228 Outros	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
623 Materiais	2 833	150	-2 683	-94,71%	20 860	27 690	6 830	32,74%	
624 Energia e fluidos	11 484	15 614	4 131	35,97%	104 488	120 283	15 795	15,11%	
625 Deslocações, estadas e transportes	11 158	12 477	1 318	11,81%	92 932	116 613	23 681	25,48%	
626 Serviços diversos	22 040	18 375	-3 664	-16,63%	164 361	160 068	-4 293	-2,61%	
63 Gastos com pessoal	141 417	156 928	15 511	10,97%	1 273 003	1 266 898	-6 105	-0,48%	
631 Remunerações dos órgãos sociais	24 794	24 895	101	0,41%	222 639	224 265	1 626	0,73%	
632 Remunerações do pessoal	89 523	103 356	13 833	15,45%	801 512	811 204	9 692	1,21%	
633 Benefícios pós-emprego	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
635 Encargos sobre remunerações	25 970	27 621	1 651	6,36%	233 727	221 264	-12 463	-5,33%	
636 Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	843	855	12	1,39%	7 589	7 687	98	1,29%	
637 Gastos de acção social	121	202	81	66,79%	1 087	1 447	360	33,10%	
638 Outros gastos com o pessoal	167	0	-167	-100,00%	6 450	1 031	-5 419	-84,01%	
64 Gastos de depreciação e amortização	17 680	18 218	538	3,04%	158 992	160 486	1 494	0,94%	
642 Activos fixos tangíveis	4 786	5 007	220	4,60%	42 952	41 584	-1 369	-3,19%	
643 Activos intangíveis	12 893	13 211	318	2,47%	116 040	118 903	2 863	2,47%	
65 Perdas por imparidade	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
651 Em dívidas a receber	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
66 Perdas por reduções de justo valor	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
661 Em instrumentos financeiros	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
662 Em investimentos financeiros	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
67 Provisões do período	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
671 Impostos	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
68 Outros gastos e perdas	199 976	182 767	-17 209	-8,61%	1 825 451	1 769 213	-56 238	-3,08%	
681 Impostos	198 476	181 249	-17 227	-8,68%	1 820 088	1 733 841	-86 247	-4,74%	
68121 Imposto s/ valor acrescent.	67 106	43 911	-23 195	-34,57%	544 870	477 094	-67 776	-12,44%	
68131 SRPF	131 103	137 106	6 003	4,58%	1 273 056	1 254 825	-18 231	-1,43%	
Outros	267	232	-35	-13,10%	2 162	1 921	-240	-11,11%	
685 Gastos e perdas em subsidiárias	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
687 Gastos e perdas em investimentos não financeiros	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
688 Outros	1 500	1 518	18	1,21%	5 363	35 372	30 009	559,55%	
69 Gastos e perdas de financiamento	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
691 Juros suportados	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
692 Diferenças de câmbio desfavoráveis	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
698 Outros gastos e perdas de financiamento	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
TOTAL DOS GASTOS	721 529	625 551	-95 978	-13,30%	6 312 773	6 039 011	-273 762	-4,34%	
RESULTADO ANTES DE IMPOSTO	180 818	312 905	132 087	73,05%	2 385 436	2 645 594	260 158	10,91%	
Imposto s/ rendimento - Tributação Autónoma	0	0	0	s.s.	0	0	0	s.s.	
5% Imposto s/ rendimento - 5%	40 380	47 774	7 394	18,31%	119 272	132 280	13 008	10,91%	
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	140 438	265 131	124 693	88,79%	2 266 164	2 513 314	247 150	10,91%	